

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: REFORMA DA CASA DE ACOLHIMENTO INFANTIL – CASULO

LOCAL: AVENIDA GRÉCIA, Nº 180 – VILA PRADO – SÃO CARLOS – SP

26,75%

ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
<b>1.</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES - DEMOLIÇÃO</b>						<b>4.971,76</b>
1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	10,00	333,67	422,93	4.229,27	
1.2	CPOS	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	4,00	8,95	11,34	45,38	
1.3	CPOS	05.07.040	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M3	6,00	83,79	106,20	637,22	
1.4	CPOS	04.08.020	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UND.	3,00	15,75	19,96	59,89	
<b>2.</b>			<b>PINTURAS - (PAREDES INTERNA, EXTERNA E PORTAS DE MADEIRA )</b>						<b>27.655,83</b>
2.1	CPOS	33.02.060	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	M2	529,37	9,65	12,23	6.474,95	
2.2	CPOS	33.10.100	TEXTURA ACRÍLICA PARA USO INTERNO / EXTERNO, INCLUSIVE PREPARO (MANUTENÇÃO)	M2	5,00	27,10	34,35	171,75	
2.3	SINAPI	40905	VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (TODAS AS PORTAS INTERNAS)	M2	55,44	20,24	25,65	1.422,27	
2.4			<b>PINTURA EXTERNA</b>						
2.4.1	CPOS	33.10.020	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (EXTERNO- FACHADA, BEIRAIS,LATERAIS E FUNDOS)	M2	193,56	18,86	23,91	4.627,16	
2.4.2	SINAPI	73924/001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA (VITRÔS, PORTAS, VENEZIANAS, PORTÃO BASCULANTE, PORTÃO SOCIAL E GRADE)	M2	74,69	24,35	30,86	2.305,05	
2.5			<b>PINTURA INTERNA</b>						
2.5.1	CPOS	33.10.020	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (PAREDES)	M2	355,43	18,86	23,91	8.496,62	
2.5.2	CPOS	33.10.020	TINTA LÁTEX EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (TETO)	M2	173,94	18,86	23,91	4.158,04	
<b>3.</b>			<b>ESQUADRIAS - PORTA LISA DE MADEIRA</b>						<b>1.649,94</b>
3.1	SINAPI	91011	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	366,33	464,32	1.392,97	
3.2	SINAPI	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	67,58	85,66	256,97	
<b>4.</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA (REVISAO)</b>						<b>307,77</b>
4.1	SINAPI	74041/002	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL	UN	1,00	64,44	81,68	81,68	
4.2	CPOS	04.20.020	REMOÇÃO DE ILUMINAÇÃO OU VENTILAÇÃO E ILUMINAÇÃO PADRÃO	UN	1,00	24,28	30,77	30,77	
4.3	SINAPI	91954	INTERRUPTOR C/ 1 TECLA SIMPLES EM CX. 4"X2" (MANUTENÇÃO)	UN	2,00	20,10	25,48	50,95	
4.4	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	22,78	28,87	144,37	

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: REFORMA DA CASA DE ACOlhIMENTO INFANTIL – CASULO

LOCAL: AVENIDA GRÉCIA, Nº 180 – VILA PRADO – SÃO CARLOS – SP

LOCAL: AVENIDA GRÉCIA, Nº 180 – VILA PRADO – SÃO CARLOS – SP							26,75%		
ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
5.			DIVERSOS						2.686,21
5.1	CPOS	02.03.060	PROTEÇÃO DE FACHADA COM TELA DE NYLON (03 JANELAS DA SALA)	M2	5,35	16,80	21,29	113,84	
5.2	CPOS	23.08.040	ARMÁRIO/GABINETE EMBUTIDO EM MDF SOB MEDIDA, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO, COM PORTAS E PRATELEIRAS (W.C FEMININO)	M2	1,50	1.288,72	1.633,45	2.450,18	
5.3	SINAPI - INSUMOS	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G (APLICAR NOS RUFOS)	UN	7,00	10,14	12,85	89,97	
5.4	CPOS	49.06.170	GRELHA EM ALUMÍNIO FUNDIDO PARA CAIXAS E CANALETAS - LINHA COMERCIAL (ÁREA FRONTAL)	M2	0,04	635,72	805,78	32,23	
6.			LIMPEZA						808,03
6.1	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	250,00	2,55	3,23	808,03	
TOTAL GERAL:									38.079,55

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS  
REF.: TABELAS CPOS 170 E SINAPI DE DEZEMBRO DE 2018.

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	3,00%
Seguro e Garantia	0,80%
Risco	1,17%
Despesas Financeiras	1,11%
Lucro	7,30%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária	10,15%
<b>Valor total do B.D.I.</b>	<b>26,75%</b>

São Carlos, fevereiro de 2018.